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Mae Llywodraeth Cymru yn llunio'r ddogfen hon yn y Gymraeg a'r Saesneg, yn unol â Chynllun Iaith 
Gymraeg Llywodraeth Cymru. Os hoffech gopi o’r ddogfen hon yn Saesneg, gallwch fynd ati o 
llyw.cymru/cynllun-cynllunio-creu-coetir trwy glicio ar y dewisydd iaith ar dop y dudalen ac ailagor y 
ddogfen.  
 
Os ydych yn cael trafferth neu os nad ydych yn gallu gweld ein gwefan, ffoniwch Ddesg Gymorth 
RPW Ar-lein ar 0300 062 5004. 
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Cyflwyniad 

 
Mae'r Gofrestr Cynlluniau Coetir (WPR) yn ganolbwynt newydd ar gyfer y Cynllun Cynllunio Creu 
Coetir (WCPS), a grëwyd i symleiddio'r broses o gynllunio coetiroedd ar gyfer pob parti yn ystod y 
broses creu a gwirio. 
 
Er mwyn sicrhau bod creu data tabl priodoleddau Shapefile yn broses symlach a chyflymach, rydym 
wedi cyflwyno cod Rhywogaethau Coed newydd.  Dylid cofnodi'r cod ar gofnodion tabl priodoleddau 
Shapefile yn union fel y dangosir yn y rhestr isod (cod rhywogaeth dwy lythyren neu dair llythyren). 
 
Mae cyfarwyddiadau llawn ar greu a lanlwytho Shapefiles i'r Gofrestr Cynlluniau Coetir i'w gweld yn 
llyw.cymru/cynllun-cynllunio-creu-coetir.  
 
Sylwch fod y codau Rhywogaethau Coed hyn yn berthnasol i Gynllun Cynllunio Creu Coetir (WCPS) 
Llywodraeth Cymru yn unig, ni ellir eu defnyddio gydag unrhyw gynllun arall ar hyn o bryd. 
  

https://www.llyw.cymru/cynllun-cynllunio-creu-coetir
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Rhywogaethau Coed - Wedi'u trefnu yn ôl enw 

Enw Enw Lladin Cod 
Rhywogaeth 

Aethnen Populus tremula ASP 
Bedwen arian Betula pendula PBI 
Bedwen lwyd Betula pubescens SBI 
Bocs Buxus sempervirens BOX 
Castanwydden Aesculus hippocastrum HCH 
Castanwydden bêr Castanea sativa SCH 
Cedrwydden goch Thuja plicata RC 
Cedrwydden Libanws Cedrus libani LCD 
Ceiriosen yr adar Prunus padus BCH 
Celynnen Ilex aquifolium HOL 
Cerddinen Sorbus aria   WHL 
Cneuen ffrenig cyffredin Juglans regia JRE 
Cneuen ffrenig ddu Juglans nigra JNI 
Cochwydden arfor Sequoia sempervirens RSQ 
Cochwydden atlas (Cochwydden Iwerydd) Cedrus atlantica CAT 
Cochwydden enfawr Sequoiadendron giganteum WSQ 
Cochwydden Japan Cryptomeria japonica JCR 
Cochwyddenau eraill Cedrus spp. XCD 
Coeden afalau surion Malus sylvestris CAP 
Coeden geirios du Prunus avium WCH 
Coeden wasanaeth wyllt Sorbus torminalis WST 
Collen Corylus avellana HAZ 
Criafolen Sorbus aucuparia ROW 
Cypreswydden Lawson Chamaecyparis lawsoniana LC 
Derwen cyffredin/goesynnog Quercus robur POK 
Derwen goch Quercus rubra ROK 
Derwen mes di-goes Quercus petraea SOK 
Draenen ddu Prunus spinosa PSP 
Draenen Wen Crataegus monogyna HAW 
Ewcalyptws eraill Globulus spp. XEU 
Ewcalyptws glas Eucalyptus globulus EGI 
Ewcalyptws Gunn Eucalypus gunii EGU 
Ffawydden Fagus sylvatica BE 
Ffawydden ddeheuol rauli Nothofagus procera RAN 
Ffawydden ddeheuol roble Nothofagus obliqua RON 
Ffinidwydden Douglas Pseudotsuga menziesii DF 
Ffynidwydden arian Abies alba ESF 
Ffynidwydden Arian y Pasiffig (Ffynidwydden goch) Abies amabilis RF 
Ffynidwydden fawr Abies grandis GF 
Ffynidwydden urddasol Abies procera NF 
Gwernen Alnus glutinosa CAR 
Gwernen Eidaleg Alnus cordata IAR 
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Enw Enw Lladin Cod 
Rhywogaeth 

Gwernen goch Alnus rubra RAR 
Gwernen lwyd Alnus incana GAR 
Helyg eraill Salix spp. XWL 
Helygen ddeilgron Salix caprea GWL 
Helygen frau Salix fragilis CWL 
Helygen lwyd Salix cinerea SCI 
Helygen wen Salix alba WWL 
Llarwydden Ewropeaidd Larix decidua EL 
Llarwydden Groesryw Larix leptolepis HL 
Llarwydden Japan Larix kaempferi JL 
Llarwyddenau eraill Larix spp. XL 
Llwyfen gwrthsefyll clefydau Ulmus spp. EM 
Masarnen Acer pseudoplatanus SY 
Masarnen fach Acer campestre FM 
Masarnen Norwy Acer platanoides NM 
Oestrwydden Carpinus betulus HBM 
Omorika/Sbriwsen Serbia Picea omorika OMS 
Onnen Fraxinus excelsior AH 
Onnen dail-cul Fraxinus angustifolia FAN 
Pinwydd eraill Pinus spp. XP 
Pinwydden arfor Pinus pinaster MAP 
Pinwydden calabria Pinus brutia PBR 
Pinwydden Corsica yn y DU Pinus nigra var nigra AUP 
Pinwydden gamfrig Pinus contorta LP 
Pinwydden Macedonia Pinus peuce MCP 
Pinwydden Monterei Pinus radiata RAP 
Pinwydden ponderosa Pinus ponderosa PDP 
Pinwydden Weymouth Pinus strobus WEP 
Pinwydden yr Alban Pinus sylvestris SP 
Pisgwydden cyffredin Tilia europaea CLI 
Pisgwydden dail bach Tilia cordata SLI 
Pisgwydden dail mawr Tilia platyphyllos LLI 
Piswydden Euonymus europaeus SPI 
Poplysen ddu Populus nigra var. betulifolia BPO 
Poplysen lwyd Populus x canescens GPO 
Poplysen wen Populus alba WPO 
Rhywogaethau Derwen eraill Quercus spp. XOK 
Rhywogaethau Poplysen eraill Populus spp. XPO 
Sbriwsen Norwy Picea abies NS 
Sbriwsen Sitka Picea sitchensis SS 
Sbriwsenau eraill Picea spp. XS 
Sbriwsen-hemlog y Gorllewin  Tsuga heterophylla WHI 
Ywen Taxus baccata YEW 
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Rhywogaethau Coed - Wedi'u trefnu yn ôl Cod Rhywogaeth 

Cod 
Rhywogaeth Enw Enw Lladin 

AH Onnen Fraxinus excelsior 
ASP Aethnen Populus tremula 
AUP Pinwydden Corsica yn y DU Pinus nigra var nigra 
BCH Ceiriosen yr adar Prunus padus 
BE Ffawydden Fagus sylvatica 
BOX Bocs Buxus sempervirens 
BPO Poplysen ddu Populus nigra var. betulifolia 
CAP Coeden afalau surion Malus sylvestris 
CAR Gwernen Alnus glutinosa 
CAT Cochwydden atlas (Cochwydden Iwerydd) Cedrus atlantica 
CLI Pisgwydden cyffredin Tilia europaea 
CWL Helygen frau Salix fragilis 
DF Ffinidwydden Douglas Pseudotsuga menziesii 
EGI Ewcalyptws glas Eucalyptus globulus 
EGU Ewcalyptws Gunn Eucalypus gunii 
EL Llarwydden Ewropeaidd Larix decidua 
EM Llwyfen gwrthsefyll clefydau Ulmus spp. 
ESF Ffynidwydden arian Abies alba 
FAN Onnen dail-cul Fraxinus angustifolia 
FM Masarnen fach Acer campestre 
GAR Gwernen lwyd Alnus incana 
GF Ffynidwydden fawr Abies grandis 
GPO Poplysen lwyd Populus x canescens 
GWL Helygen ddeilgron Salix caprea 
HAW Draenen Wen Crataegus monogyna 
HAZ Collen Corylus avellana 
HBM Oestrwydden Carpinus betulus 
HCH Castanwydden Aesculus hippocastrum 
HL Llarwydden Groesryw Larix leptolepis 
HOL Celynnen Ilex aquifolium 
IAR Gwernen Eidaleg Alnus cordata 
JCR Cochwydden Japan Cryptomeria japonica 
JL Llarwydden Japan Larix kaempferi 
JNI Cneuen ffrenig ddu Juglans nigra 
JRE Cneuen ffrenig cyffredin Juglans regia 
LC Cypreswydden Lawson Chamaecyparis lawsoniana 
LCD Cedrwydden Libanws Cedrus libani 
LLI Pisgwydden dail mawr Tilia platyphyllos 
LP Pinwydden gamfrig Pinus contorta 
MAP Pinwydden arfor Pinus pinaster 
MCP Pinwydden Macedonia Pinus peuce 
NF Ffynidwydden urddasol Abies procera 
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Cod 
Rhywogaeth Enw Enw Lladin 

NM Masarnen Norwy Acer platanoides 
NS Sbriwsen Norwy Picea abies 
OMS Omorika/Sbriwsen Serbia Picea omorika 
PBI Bedwen arian Betula pendula 
PBR Pinwydden calabria Pinus brutia 
PDP Pinwydden ponderosa Pinus ponderosa 
POK Derwen cyffredin/goesynnog Quercus robur 
PSP Draenen ddu Prunus spinosa 
RAN Ffawydden ddeheuol rauli Nothofagus procera 
RAP Pinwydden Monterei Pinus radiata 
RAR Gwernen goch Alnus rubra 
RC Cedrwydden goch Thuja plicata 
RF Ffynidwydden Arian y Pasiffig (Ffynidwydden goch) Abies amabilis 
ROK Derwen goch Quercus rubra 
RON Ffawydden ddeheuol roble Nothofagus obliqua 
ROW Criafolen Sorbus aucuparia 
RSQ Cochwydden arfor Sequoia sempervirens 
SBI Bedwen lwyd Betula pubescens 
SCH Castanwydden bêr Castanea sativa 
SCI Helygen lwyd Salix cinerea 
SLI Pisgwydden dail bach Tilia cordata 
SOK Derwen mes di-goes Quercus petraea 
SP Pinwydden yr Alban Pinus sylvestris 
SPI Piswydden Euonymus europaeus 
SS Sbriwsen Sitka Picea sitchensis 
SY Masarnen Acer pseudoplatanus 
WCH Coeden geirios du Prunus avium 
WEP Pinwydden Weymouth Pinus strobus 
WHI Sbriwsen-hemlog y Gorllewin Tsuga heterophylla 
WHL Cerddinen Sorbus aria   
WPO Poplysen wen Populus alba 
WSQ Cochwydden enfawr Sequoiadendron giganteum 
WST Coeden wasanaeth wyllt Sorbus torminalis 
WWL Helygen wen Salix alba 
XCD Cochwyddenau eraill Cedrus spp. 
XEU Ewcalyptws eraill Globulus spp. 
XL Llarwyddenau eraill Larix spp. 
XOK Rhywogaethau Derwen eraill Quercus spp. 
XP Pinwydd eraill Pinus spp. 
XPO Rhywogaethau Poplysen eraill Populus spp. 
XS Sbriwsenau eraill Picea spp. 
XWL Helyg eraill Salix spp. 
YEW Ywen Taxus baccata 
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